註

Carta" p. 159)

- (一) Adams, G. B.; *The Origin of the English Constitution* (New Haven, 1920) p. 380. 彼によれば、この *causa commnis* は、民事訴訟即ち土地保有関係の訴訟を意味するものと考えていた。しかし、これに対して Hurnard は、一般の訴訟という意味だとしてゐる。(Hurnard; "Magna
- (二) *Et si amodo exurgat placitum de divisione terrarum vel de preoccupacione, si est inter dominicos barones meos, tractetur placitum in curia mea. Et si est inter vavasores alicuius baronis mei honoris, tractetur placitum in curia domini eorum.*

(3) 同前 p. 68 及び p. 265 以下の同文。

(4) Et si (placitum) est inter vavasores duorum dominorum tractetur in comitatu.

(5) Si inter compares vicinos vti que sint querele,..... in curiam domini eant, si unum dominum habeat, et soca sit eius,..... si secus est, in hundretum suum, si opus est, eant. (Leges Henrici Primi. 57. 1.) (Liebermann. p. 576)

(6) Si placitum de hominibus aliorum baronum oritur in curiis suis, assit ad placitum regis iusticia, quoniam absque eo finiri non debet. (Leges Edwardi Confessori. 9. 2). (Liebermann. p. 633).

(7) Debet autem impetrari breve solummodo ad illum de quo clamat tenere is qui petit non ad alium, nec etiam ad capitalem dominum. Sed quid erit si petens ipse de uno clamat tenere et tenens ipse de alio teneat? Et quidem in tali casu quia is cui breve dicitur placitum illud tenere non potest, cum alium non possit de curia unde ipse saisitus esse intelligitur inuiste et sine iudicio dissaisire, ex necessitate itur inde ad comitatum; et ibi procedet placitum vel in capitali curia, ita quod uterque dominorum per summonitionem ibi adesse debet ut utroque

presente res agatur.....

(8) *De iure regis* [10. 10. 1]. Hec sunt iura que rex Anglie solus et super omnes homines habet in terra sua,..... in iustum iudicium, defectus iusticie.

(9) Regesta 993. 1001.

(10) Lady Stenton; English Justice between the Normans Conquest and the Great Charter. p. 13. p. 23-25.

(11) Requiritur hundred et comitatus, sicut antecessores nostri statuerunt. (Willelmi I Articuli, viii. 1.) (Liebermann; Gesetze. p. 488.)

(12) Willelmus rex Anglie O vicecomiti salutem. Precipio ut iuste ressaisis abbatem Rameseiae de dimidia carucata terrae in Tiringham et quicquid inde ablatum est iuste reddi sine mora. Si vero aliquis quicquam de illa terra reclamant, fiat rectum inter eos: volo enim ut abbas honorifice et pacifice omnia sua teneat. Teste, (Ramsey Chron. n. 196.—Regesta. 469.)

(ヤキーク國王 William 及び Sheriff O じ。余は汝の Treckingham 及び carnate の土地を Ramsey 修道院長に正しく resseise せんことを命じ、又、そこで奪はれたもの全てを、恢復されるようにしなむ。しかし何人ががこの地に於いて何物を要求するときは、彼等の間に公正